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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem parametrů na tisk kompozitních polymerů

a jejich mechanickými vlastnostmi. První část práce pojednává o 3D tisku obecně, o

kompozitních materiálech užívaných pro 3D tisk a mechanických zkouškách. Druhá část

se zabývá tiskem zkušebních těles a jejich následným podrobením mechanickým

zkouškám, jmenovitě zkoušce tahem, zkoušce tříbodým ohybem a zkoušce tvrdosti.

Klíčová slova

3D tisk, kompozity, Fused Deposition Modeling, Mechanické vlastnosti

Abstrakt

This bachelor thesis deals with influence of printing parameters on the printing of

composites polymers and their mechanical properties. The theoretical part of the thesis is

focused on 3D printing in general, composites materials used for 3D printing and

mechanical tests. Experimental part deals with the printing of test samples and their

testing by tensile test, bending test and hardness test.
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1. Úvod

S vývojem technologií se zvyšují nároky na kvalitu, čas a tvarovou složitost. Tato

kritéria, minimálně v oblasti tvarové složitosti, splňuje 3D tisk. 3D tisk se za posledních

10 let zpřístupnil široké veřejnosti, což ještě urychlilo vývoj tiskových technologií. Tento

fakt a tlak firem na stále lepší a efektivnější výrobu dává vzniknout novým materiálům

a metodám tisku, jako je 3D tisk kovových materiálů nebo ve stavebnictví tisk z betonu.

Jednou takovou, ne příliš probádanou oblastí, je 3D tisk kompozitních materiálů. Od toho

se očekává, že prodlouží kvalitu a životnost výtisků a budou schopny odolávat různým

druhům namáhání. V této práci se budu zabývat kompozitními materiály, respektive

nastavení parametrů tisku tak, aby měl výtisk co nejlepší mechanické vlastnosti a jejich

porovnáním s klasickými termoplasty.

1.1. Cíl práce

Tato práce má dva cíle:

1. Prozkoumat vliv tiskových parametrů na tisk kompozitních materiálů

2. Porovnat mechanické vlastnosti kompozitu se skleněnými vlákny

s kompozitem s uhlíkovými vlákny a termoplastem.
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2. Rozdíly v tisku klasických termoplastů a

kompozitních materiálů

2.1. Historie 3D tisku

3D tisk je technologie aditivní výroby, která se využívá k tvorbě rozsáhlého

množství trojrozměrných objektů o různých geometriích. Princip 3D tisku

je založen na nanášení jednotlivých vrstev, které tvoří požadovaný objekt. Vychází

se z 3D modelu, který se následně upraví do g-kódu.

První zmínky o této technologii se vyskytují už v počátcích 80. let, kdy Japonec

Hideo Kodama sestrojil 1. prototyp 3D tiskárny využívající resin a UV světlo. Ačkoliv

nepodal žádost o patent, je často zmiňován jako vynálezce SLA (stereolitografie)

tiskárny. Obdobně na tom bylo i trio francouzských vynálezců, kteří zkonstruovali

tiskárnu, která, s pomocí laseru, dělala z tekutých monomerů pevné. První, kdo si podal

patent a stal se tedy oficiální vynálezcem byl v roce 1986 Američan Charles Hull. V roce

1988 založil firmu 3D Systems Corporation, která zveřejnila první 3D tiskárnu pro

komerční účely. V témže roce se jistý Carl Deckard zasloužil o sestrojení první SLS

(selective laser sintering) tiskárny, která využívá metodu prášku místo tekutého resinu.

V následujících letech došlo k vyvinutí dalších metod tisku, mezi nimi např. spékání

práškové vrstvy (powder bed fusion), FDM (fused deposition modeling) nebo CC

(contour crafting). Mezi lety 1990 až 2009 došlo k pozvolnému vývoji CAD programů a

upravování technologií tisku, ale skutečný rozvoj zažily až po roce 2009, kdy vypršela

platnost patentu, čímž se 3D tisk zpřístupnil veřejnosti. [1] [2]

Obrázek 1 – SLA 1 [2]
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2.2. Technologie 3D tisku

Jak již bylo výše zmíněno, v 3D tisku můžeme najít široké spektrum metod. Nejvíce

rozšířenou metodou, na kterou se i v této práci zaměřím, je metoda FDM. Dále určitě stojí

za zmínku metoda SLM (selective laser melting), SLA (stereolithography), DED (direct

energy disposition) nebo LOM (laminated object manufacturing) což je výčet nejběžněji

využívaných metod používaných v praxi. S ohlédnutím na téma práce se budu dále

zabývat FDM metodu. [3] [6]

2.2.1. FDM (fused deposition modeling)

Jinak známá také jako FFF (Fused Filament Fabrication) je metoda založená

na vytlačování nataveného filamentu přes zahřátou trysku. V praxi to vypadá tak,

že z cívky se odvíjí filament, který je veden podávacím mechanismem do pohyblivé

vyhřívané hlavy extrudéru a skrze trysku na tiskovou platformu, kde se klade po vrstvách

do žádoucího tvaru. Teplota ohřevu hlavy se musí pohybovat v řádech jednotkách stupňů

nad teplotou tavení materiálu. O pohyb se stará pohybová soustava v osách XYZ, přičemž

se může pohybovat jak tisková hlava, tak tisková podložka. [3][4]

Co se týče používaného materiálu, tak se v dnešní době nejvíce používají PLA

(kyselina polymléčná), ABS (akrylonitrilbutadienstyren) a PET-G (polyethilentereftalát

s modifikovaným glykolem). Materiál ihned po nanesení začíná tuhnout. Materiál

nanášíme převážně v tloušťkách mez 0,05 a 0,25 mm. Tloušťka vrstvy má výrazný vliv

na dobu tisku, stejně tak i na velikost výplně výtisku. [4][5]

Výhody FDM metody:

• Nejjednodušší metoda

• Nízká cena

• Efektivní metoda

• Snadná změna velikosti výtisku

• Široká škála filamentů

• Malé rozměry tiskáren

Nevýhody:

• V porovnání s ostatními metodami je kvalita detailů poměrně nízká – omezení

tloušťkou vrstvy
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• Nutnost povrchové úpravy

• vhodné pro prototypy, ne konečné produkty

• Nutnost tiskových podpěr

• [3][4] [5]

Obrázek 2 - FDM tiskárna [34]

Obrázek 3- schéma FDM tisku [37]
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2.2.2. Preprocessing

Na mechanické vlastnosti, ale i celkovou estetiku, má velký vliv nastavení

vstupních parametrů. Tyto parametry nastavujeme v tzv. slicerech. Tyto programy nám

umožňují celou řadu úprav a nastavení pro vylepšení tiskových vlastností. Slicer funguje

na jiném principu než CAD, tedy musíme tedy mít hotový 3D model převedený

do stl formátu. Jedná se o převod geometrického modelu na rovinné plochy

ve tvaru trojúhelníků. Po importování si lze nastavit tloušťku vrstvy, procentuální obsah

výplně, rozmístění podpěr, rozmístění výtisků na tiskovou podložku

či teploty tiskové hlavy a podložky. Nejdůležitější funkcí sliceru je však převedení

modelu do g-kódu. G-kód je programovací jazyk, který určuje dráhu tiskové hlavy

s nastavenými parametry. [8]

2.2.3. Processing

Processing je samotná tisková operace, kdy dochází k výrobě modelu. Princip byl

blíže popsán v kapitole 1.1.1.

Obrázek 2 - Příklad slicování zkušebního vzorku
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2.2.4. Postprocessing

Po dotisknutí má ještě výtisk k hotovému výrobku ještě docela daleko.

Postprocessing se velice liší v závislosti na použitém materiálu (popsané dále). Nejčastěji

se asi v postprocessingu řeší odstranění podpěr a úprava povrchu modelu.

Odstranění podpěr nám nijak nezlepšuje povrch, ale jejich odstranění

je nezbytné ke správné funkci výtisku. Jejich odstranění není nijak obtížné, nicméně

občas může být časově náročnější, ale vystačíme si s nástroji volně dostupnými

v domácnosti jako jsou jehly, pinzety a nože. V případě rozpustných podpěr

je odstranění ještě snadnější, jelikož stačí výtisk ponořit do rozpouštědla.

U úpravy povrchu máme několik možností. Jejich použití závisí

na použitém materiálu. Nejuniverzálnější metoda je mokré broušení. To

se používá k odstranění viditelných nečistot či kazů nebo zbytků po podpěrách. Broušení

by mělo vždy probíhat za mokra, abychom se vyhnuli případnému ovlivnění výtisku

teplem.

Obrázek 3 - Ukázka tisku na FDM tiskárně
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K dokonalému vyhlazení povrchu je na trhu celá řada přípravků a chemikálií.

Například pro materiál PVB existuje možnost použít isopropyl alkohol, avšak pro PLA


[…]


byla různoběžná od osy vzorku. Zde se tedy jedná o výplň ve tvaru mřížky a plástve.

Parametr vzorek Modul pružnosti [MPa]
Skutečná mez pevnosti

[MPa]

soustředná 52 79,04

honeycomb 22 65,81

mřížka 34 64,87

soustředná 59 1840,49

honeycomb 11 2261,62

mřížka 35 1960,59
Tabulka 18- Nejlepší vzorky pro parametr tvar výplně

Dle mé hypotézy měl nylon s uhlíkovými vlákny mít lepší vlastnosti než

se skelnými, což se potvrdilo. U meze pevnosti v tahu je průměrná mez v tahu o několik

jednotek vyšší. Průměrná hodnota modulu pružnosti byla vyšší o několik stovek MPa.

Nylon s uhlíkovými vlákny dosáhl tvrdosti 97 dle Shoreho, kdežto nylon se skelnými 92.

Vzhledem ke stejné použité matrici se dala čekat podobná hodnota. Při porovnání
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kompozitních materiálů s termoplastem PLA, je vidět, že může být až 2x větší. Naopak

modul pružnosti je u obou kompozitů výrazně nižší, ale jak bylo zmíněno výše, toto

porovnání je čistě orientační.

Parametr vzorek Modul pružnosti [MPa]
Skutečná mez pevnosti

[MPa]

Nylon CF 52 79,04

Nylon GF 55 76,77

Nylon CF 11 2261,62

Nylon GF 5 1960,59

Průměr nylonu CF 1479,16 61,69
Průměr nylonu

GF 1013,2 58,213
Tabulka 19- Nejlepší vzorky dle materiálu
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10. Příloha

Obrázek 48 - tahová zkouška, vzorek č. 10
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Obrázek 49 - tahová zkouška, vzorek č. 25
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Obrázek 50 - tahová zkouška, vzorek č. 13
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Obrázek 51 - tahová zkouška, vzorek č. 52
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Obrázek 52 - tahová zkouška, vzorek č. 55
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Obrázek 53- zkouška ohybem, vzorek č. 5
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Obrázek 54 - zkouška ohybem, vzorek č. 20
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Obrázek 55 - zkouška ohybem, vzorek č. 32
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Obrázek 56 - zkouška ohybem, vzorek č. 44
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Obrázek 57 - zkouška ohybem, vzorek č. 62

Ozn. Vzorku Procento Výplně Pořadí vzorku Materiál Orientace tisku Typ výplně Mechanická Zkouška

1 75% 1 Nylon + GF15 naležato Honeycomb Tah

2 75% 2 Nylon + GF15 naležato Honeycomb ohyb

4 75% 1 Nylon + GF15 na bok Honeycomb Tah

5 75% 2 Nylon + GF15 na bok Honeycomb ohyb

7 75% 1 Nylon + CF15 naležato Honeycomb Tah

8 75% 2 Nylon + CF15 naležato Honeycomb ohyb

10 75% 1 Nylon + CF15 na bok Honeycomb Tah

11 75% 2 Nylon + CF15 na bok Honeycomb ohyb

13 25% 1 Nylon + GF15 naležato Honeycomb Tah

14 25% 2 Nylon + GF15 naležato Honeycomb ohyb

16 25% 1 Nylon + GF15 na bok Honeycomb Tah

17 25% 2 Nylon + GF15 na bok Honeycomb ohyb

19 25% 1 Nylon + CF15 naležato Honeycomb Tah

20 25% 2 Nylon + CF15 naležato Honeycomb ohyb

22 25% 1 Nylon + CF15 na bok Honeycomb Tah

23 25% 2 Nylon + CF15 na bok Honeycomb ohyb

25 75% 1 Nylon + GF15 naležato Mřížka Tah

26 75% 2 Nylon + GF15 naležato Mřížka ohyb

28 75% 1 Nylon + GF15 na bok Mřížka Tah

29 75% 2 Nylon + GF15 na bok Mřížka ohyb

31 75% 1 Nylon + CF15 naležato Mřížka Tah

32 75% 2 Nylon + CF15 naležato Mřížka ohyb

34 75% 1 Nylon + CF15 na bok Mřížka Tah

35 75% 2 Nylon + CF15 na bok Mřížka ohyb

37 25% 1 Nylon + GF15 naležato Mřížka Tah

38 25% 2 Nylon + GF15 naležato Mřížka ohyb

40 25% 1 Nylon + GF15 na bok Mřížka Tah

41 25% 2 Nylon + GF15 na bok Mřížka ohyb

43 25% 1 Nylon + CF15 naležato Mřížka Tah

44 25% 2 Nylon + CF15 naležato Mřížka ohyb

46 25% 1 Nylon + CF15 na bok Mřížka Tah

47 25% 2 Nylon + CF15 na bok Mřížka ohyb

49 75% 1 Nylon + GF15 naležato Soustředná Tah

50 75% 2 Nylon + GF15 naležato Soustředná ohyb

52 75% 1 Nylon + GF15 na bok Soustředná Tah

53 75% 2 Nylon + GF15 na bok Soustředná ohyb

55 75% 1 Nylon + CF15 naležato Soustředná Tah

56 75% 2 Nylon + CF15 naležato Soustředná ohyb

58 75% 1 Nylon + CF15 na bok Soustředná Tah

59 75% 2 Nylon + CF15 na bok Soustředná ohyb

61 25% 1 Nylon + GF15 naležato Soustředná Tah

62 25% 2 Nylon + GF15 naležato Soustředná ohyb

64 25% 1 Nylon + GF15 na bok Soustředná Tah

65 25% 2 Nylon + GF15 na bok Soustředná ohyb

67 25% 1 Nylon + CF15 naležato Soustředná Tah

68 25% 2 Nylon + CF15 naležato Soustředná ohyb

70 25% 1 Nylon + CF15 na bok Soustředná Tah

71 25% 2 Nylon + CF15 na bok Soustředná ohyb