I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza 3D tisku vláknových kompozitů FDM metodou
Jméno autora: Marian Ješko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12133
Oponent práce: Ing. Jan Šimota
Pracoviště oponenta práce: Ú12134

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce je zaměřena na praktické téma, nicméně bez důkladné rešeršní činnosti a pochopení řešené problematiky by nebylo možné práci úspěšně dokončit.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání závěrečné práce byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení bakalářské práce hodnotím jako správný. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, experiment je vhodně navržen na základě poznatků z rešeršní části.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentovi se podařilo sepsat práci na velmi dobré odborné úrovni. Prokázal, že je schopný zkombinovat jak teoretické znalosti získané studiem a z odborné literatury, tak i data získaná praxí. Místy se ovšem v práci objevují drobné nepřesnosti nebo chyby způsobené při přepisu tabulek z jiné literatury, špatně zapsané jednotky (tažnost na str. 26) apod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci se bohužel objevuje velké množství překlepů a stylistických chyb zejména v teoretické části. Číslo obrázků 2 a 3 se opakují, obr. 6 je přiřazen do špatné podkapitoly, chybějící popis obrázku na str. 36, apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Počet zdrojů je dostatečný, výběr by mohl být pečlivější, ale není nijak zásadně špatný. V citační etice neshledávám pochybení, bibliografické citace jsou ve většině případů úplné.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce velmi dobře popisuje problematiku tisku perspektivních materiálů na běžně dostupných tiskárnách. Oceňuji komplexní zkoušení základních parametrů, které umožní čtenáři udělat si obrázek o využitelnosti PA materiálů pro praktické využití. Celkové hodnocení mírně sráží občasné nepřesnosti a chyby zejména v teoretické části práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky:

- 1) Proč byly voleny varianty výplně 25 a 75 %?
- 2) Využil byste zkoumané materiály i pro reálné součásti na základě kvality výtisků?
- 3) V závěru píšete, že u kompozitních materiálů záleží na poloze tisku. Je to jen otázka kompozitních materiálů? Jakým způsobem byste volil návrh tisku reálného tělesa, které kritérium by mělo větší váhu: orientace dílu, doba tisku případně odstranitelnost podpor?

Datum: 31.8.2022

Podpis: